Virgilij Xsus

Scoma qđ ē.  
 ſ. li. viij. c. vlti.

solātibus eū amicis / & spē pollicētibus q̄ oīno clemētiam regis  
 expturus esset: cū ad oculos eius venisset: respondit. Ergo īpos-  
 sibilem mihi dicitis spē salutis. Erat aut̄ antigon⁹ vno orbat⁹  
 oculo: & īportuna vrbānitas maledicacē luce p̄rauit. Nec nega-  
 ueri philosophos q̄q̄ incurrisse p̄ indignationē hoc gen⁹ scoma-  
 tis. Nā cum regis libertus ad nouas diuitias nup̄ erect⁹ philoso-  
 phos ad conuiuū p̄gregasset: & irridendo eorū inutiles q̄stioēs  
 scire se uelle dixisset cur & ex nigra & ex alba faba pulmentum  
 vnius coloris edat. Aridices philosoph⁹ indigne ferēs. Tu no-  
 bis (inquit) absolue / cur & de albis & de nigris loris similes ma-  
 cule gignant. Cōmendat scoma & cōditio dicētis si in eadē cau-  
 sa sit: vt si aliū de paup̄tate paup̄ irrideat: si obscure natū nat⁹ ob-  
 scure. Nā tharfeus amphias cum ex ortolano diues esset: & in  
 amicū quasi degenerē nōnulla dixisset / mox subiecit: sed & nos  
 de eisdē seminibus sum⁹ / & oēs pariter letos fecit. Illa uero sco-  
 mata directa letitia cum in quem dicuntur infundunt: vt si virū  
 fortē vituperes quasi salutis sue prodigū: & p̄ aliis mori volen-  
 tem. Aut si obieceris liberali q̄ res suas p̄fundat / minus sibi q̄  
 aliis cōsulēdo. Sic & diogenes antisthenē cīcī magistrū suum  
 solebat velut vitupando laudare. Ip̄e me aiebat medicū fecit ex  
 diuite / & pro domo ampla fecit habitare ī dolio. Melius aut̄ di-  
 cebat ista q̄ si diceret gratus illi sum: quia me philosophū & con-  
 summate v̄tutis virum fecit. Ergo cū vnū nomē scomatis sit / di-  
 uersi in eo continētur effectus. Ideo apud lacedemonios iter ces-  
 tera exacte vite instituta / hoc quoq̄ exercitii gen⁹ a ligurgo in-  
 stitutū est: vt adolescētēs & scomata sine morsu dicerent / & ab  
 aliis in se dicta perpeti discerēt. Ac si quis eorum in indignatio-  
 nem ob tale dictū plapsus fuisset: vltius ei in alterū dicere nō  
 licebat. Verū quia letitie in conuiuīs frequēter insidiat̄ ira: ab  
 huiusmodi dictis temperandum est / & questiones cōiūrales in  
 omnes propōnende sunt aut soluende. Quod gen⁹ veteres ita  
 ludicrum non putarunt / vt & Aristotiles / aliqua de ipsis scripse-  
 rit / & plutarchus / & apuleius cum frontone. Nec contēnendum  
 sit quod tot philosophantium meruit curam. At in exercitio re-  
 thorū oratorū ve foro / longe commodiorem habēt scoma-  
 ta locum. Quippe vbi motus aduersarii sepe proficit ad trium-  
 phum. Vnde & hec ciceroni perfamiliares fuisse traditur. Iphis  
 quoq̄ ledoriis crebro in cōtentionibus fori locus est dum tamē  
 ad probra non perueniant: que & si non quiescant favore litigā-  
 tis: cessare tamen debent obreuerentiam iudicis & auditorum

De scomate p̄  
 philosophum  
 aridicē p̄tra li-  
 bertum regis  
 dicto.

De amphias  
 tharfeo ⁊ ami-  
 cū q̄si degenerem.

De scomate p̄  
 diogenē in an-  
 tisthenem dicto

Ligurgi insti-  
 tutio qualiter  
 adolescentes  
 scomata dices-  
 rent ⁊ paterēt

Quid sit ledo-  
 ria. vide. s. li.  
 vij. ca. vlti.

## Policratici de Curialiū nugis.

Offenditur enim quibus est equ<sup>9</sup> & pater & res si quis nisi euidentissima ratione ad probra profiliat. Sed & qui ea sustinet patienter: fauorē omniū ac temperantiam visus est meruisse. Conuiuia ergo ledorias excludūt: ne felle earū tota conuiualis dulcedo amarescat. Ad id quod hylaritatē conciliat modestie cōsciā/ vndiq; conquirendū. locus enī comis & venustus/ conuiuantiū risus/ oībus parenteticis iocundior est. Siquidem elegāter licet in persona derisoris ethicus ait. Sed conuiuatoris vti ducis ingenium res aduerse nudare solent celare secunde. Sed & vini indulgentia/ licet dici soleat quia sicis deus omnia dura p̄posuit/ modum habet & si fuerint qui platonis auctoritate ea passim crediderint haurienda/ laudibus arguitur vini vinosus homerus. Et plato ab eisdem vinosus conuincitur extitisse. Certū est vtrūq; eorum vini laudasse vsu/ quod & naturā roborat & ingenium acuit/ & ad res agendas animū remissuz accēdit. At platonem inter minuta & modesta pocula iocundiorē liberaliorēq; inuitationem p̄basse fidelius tradit/ que fieret sub quibusdā quasi arbitris sobriisq; magistris conuiuiorū. Et hoc est qd̄ in p̄mo & secundo de legib<sup>9</sup> nō inutile iuris esse decernit. Nam & modicis honestisq; inter bibendū remissionibus refici itegrariq; animos ad instauranda sobrietatē officia existimauit/ redditosq; sensim letiores/ ad intentiones rursus capessendas fieri abiliores/ & simul si qui penitus in his affectionū cupiditatūq; errores inessēt quos celaret alios qui pudor reuerens omnia ea sine graui periculo libertate data per vinū detegi/ & ad corrigēdū medendūq; fieri oportuniōra. Atq; hoc plato ibidē dicit/ non diffugiendas esse huiusmodi exercitationes aduersū vini violentiā p̄pulsādā. Neq; illū vnq; continentē prorsus aut temperantē satis fideliter visum esse cui vita non inter ipsa errorū pericula & ī mediis voluptatū illecebris explorata sit. Nam cui licentia gratieq; omnes cōuiuiorū incognite sint/ quiq; illarū omnino expers sit: si eum forte ad p̄cipiandas h̄mōi voluptates/ aut voluntas tulerit: aut casus iduxerit: aut necessitas ipulerit: mox deliniri & capi: neq; mentē eius animūq; consistere. Congrediendū igitur est & tāq; in acie quadā cum voluptariis rebus: cūq; ista vini licētia quominus decernendū: vt aduersus eos non fuga/ nō absentia sim<sup>9</sup> tuti: sed vigore animi & constanti p̄sentia/ moderatoq; vsu: temperantiam continētīāq; tueamur/ & calefacto siml' refotoq; animo si quid in eo vel frigide tristitie: vel torpentis verecūdie fuerit abluamus. Poterit auctoritas platonis mouere q̄plures/ sed

Ita dō bona q̄ p̄  
ueniunt ex  
potu vini.

nimis mihi arduus / & temerarius / infirmioribus animis videtur  
cum baccho / immo & cum quauis voluptate congressus. Si loth  
vir iustus & modestos qui de sodomorum eripere incēdio im  
pellente vini stimulo corrui in incestum. Si noe femora denu  
dauit fide & perseverantia boni / subtract<sup>9</sup> diluuiū. Alter huma  
ni generis pater: & salutis opifex / quis tuto cōgreditur: nisi for  
te seipm tantis patribus ducat preferendum: vt tamē platonis  
non reluctemur edicto congregari cum voluptate sit fortius dum  
tamen sit tutius fugere & illius declinare confictum. Nec me  
mini inuenisse quēq̄ de prouocatoribus voluptatū quē non lege  
rim cecidisse. Eo forte spectāt figmenta poetica: que orgia sine  
furore transacta non recolūt / nec erubescunt sacra bachi cruore  
parricidii / & multiplicib<sup>9</sup> flagitiis maculare. Est preterea in cō  
uiujs obseruandū: vt instruende familie & domus regende cu  
ra: & seruilis obsequii / moderatio vni alicui demandetur ne qd  
ineptum & imparatū appareat: ne quid stupendum aut erube  
scendum emergat: ne dominum oporteat ad se gerendorum re  
uocare sollicitudinem: & vt dici solet / quasi in humeris portare  
conuiuas. Vitet etiam qui conuiuia cautus esse voluerit: consi  
liandi consuetudinem verbiq̄ secreti faciendi morem: eo q̄ in  
conuiujs: id est iocundo amicorum conuiuantium cetū debent  
omnia esse nuda: & in amore & fide nichil debet esse abscondi  
tum: sed si fieri posset oculos in pectora sua inuicem mutuo trās  
ferre conspectum. Nullus enim locus actitandis consilijs: aut  
vix vllus ineptior est. Siquidem verba secreta solent assidenti  
bus exclusis esse molesta. Nam ipsa exclusio habet imaginem  
diffidentie. Sed in his que palam dicuntur fideliter exequendū  
erit: quod in libro primo de analogia scripsit Gayus claudi<sup>9</sup> ce  
sar vir excellentis ingenii magneq̄ prudentie. Ait enim. Tanq̄  
scopulum naute fugiunt: sic fugiendum est infrequens & info  
rens verbum. Et quidem numerum conuiuarum expresserunt  
antiqui: vt nec pauiores essent q̄ gratie que clauduntur ternario  
nec plures q̄ muse: id est nouē: aut in summa gratiarum & mu  
sarum explerent numerum ad duodenarium ascendētes. Opti  
nuit tamen apud eos qui rectius intuentur: vt in his officiū pa  
trissimilias latissime pateat.

**C** De molestiis & oneribus coniugiorum fm  
Hieronymum & alios philosophos: & de pemi  
cie libidinis: Et de muliere Ephesina similitum  
fide.

Capitulum. XI.